conformemente agli IFRS o all’interno dello stato patrimoniale, del conto economico, del prospetto di variazione del patrimonio netto e del rendiconto
finanziario o nelle note di commento.

 13

Special item

Le componenti reddituali sono classificate negli special item, se significative, quando: (i) derivano da eventi

o da operazioni il cui accadimento risulta non ricorrente ovvero da quelle operazioni o fatti che non si

ripetono frequentemente nel consueto svolgimento delle attività; (ii) derivano da eventi o da operazioni non

rappresentativi della normale attività del business.

L’effetto fiscale correlato alle componenti escluse dal calcolo dell’utile netto adjusted è determinato sulla

base della natura di ciascun componente di reddito oggetto di esclusione.

Nelle tabelle di seguito è rappresentata la riconciliazione tra il Conto economico reported e il Conto

economico adjusted e pro-forma adjusted, nonché una tabella riepilogativa degli special item:

  Esercizio 2017

(milioni di €) R
E

P
O

R
T

E
D

S
p

e
c
ia

l
It

e
m

A
D

J
U

S
T

E
D

Ricavi regolati 2.434   2.434

Ricavi non regolati 99   99

Ricavi totali  2.533   2.533

Costi operativi  (526) 15 (511)

Margine operativo lordo (EBITDA) 2.007 15 2.022

Ammortamenti e svalutazioni  (659)   (659)

Utile operativo (EBIT) 1.348 15 1.363

Oneri finanziari netti (283) 56 (227)

Proventi netti su partecipazioni 161 (11) 150

Utile prima delle imposte 1.226 60 1.286

Imposte sul reddito (329) (17) (346)

Utile netto (*) 897 43 940

(*) Interamente di competenza azionisti Snam.

 14

  Esercizio 2016

(milioni di €) R
E

P
O

R
T

E
D

R
ip

ri
s
ti

n
o

 d
e

ll
e
 e

li
s
io

n
i

o
ri

g
in

a
te

 d
a
 t

ra
n

s
a
z
io

n
i

in
te

rc
o

m
p

a
n

y
 v

e
rs

o

d
is

c
o

n
ti

n
u

e
d

o
p

e
ra

ti
o

n
s

S
p

e
c
ia

l
It

e
m

R
is

u
lt

a
to

 G
ru

p
p

o

It
a
lg

a
s
 i
n

 q
u

o
ta

P
R

O
-F

O
R

M
A

A
D

J
U

S
T

E
D

Continuing operations

Ricavi regolati 2.444   2.444

Ricavi non regolati 57 59   116

Ricavi totali  2.501 59   2.560

Costi operativi  (557) (16)   (573)

Margine operativo lordo (EBITDA) 1.944 43   1.987

Ammortamenti e svalutazioni  (651)   (651)

Utile operativo (EBIT) 1.293 43   1.336

Oneri finanziari netti (510) 37 210   (263)

Proventi netti su partecipazioni 116   (18) 37 135

Utile prima delle imposte 899 80 192 37 1.208

Imposte sul reddito (308)   (55)   (363)

Utile netto (*) 591 80 137 37 845

Utile netto - discontinued operations  (*) 270 (80)   (190)

Utile netto di Gruppo (*) 861   137 (153) 845

 (*) Interamente di competenza azionisti Snam.

Dettaglio degli special item relativi alle continuing operations:

(milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var.%

Special item dell'utile operativo   15 15

Oneri per esodi agevolati e Isopensione   15 15

Special item Oneri finanziari netti 210 56 (154) (73,3)

- Oneri finanziari liability management 329 56 (273) (83,0)

- Proventi finanziari adeguamento valore di mercato dei crediti finanziari verso il

Gruppo Italgas (119)   119 (100,0)

Special item Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto (18) (11) 7 (38,9)

- Adeguamento fiscalità differita TIGF (18) (11) 7 (38,9)

Special item Imposte sul reddito (55) (17) 38 (69,1)

- Adeguamento fiscalità differita (Legge di stabilità 2016)

- Fiscalità su special item utile operativo   (4) (4)

- Fiscalità su special item oneri finanziari netti (55) (13) 42 (76,4)

Totale special item dell'utile netto 137 43 (94) (68,6)

 15

Tabelle riepilogative delle voci del conto economico

Ricavi totali

(milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var.%

Settori di attività

Trasporto  2.035 2.039 4 0,2

Rigassificazione 19 22 3 15,8

Stoccaggio  584 601 17 2,9

Corporate e altre attività 226 233 7 3,1

Elisioni di consolidamento (*)  (304) (362) (58) 19,1

  2.560 2.533 (27) (1,1)

(*) I valori relativi al 2016 includono il ripristino delle elisioni originate da transazioni intercompany verso discontinued operations.

Ricavi - Regolati e non regolati

(milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var.%

Ricavi regolati 2.444 2.434 (10) (0,4)

Settori di attività

Trasporto  1.855   1.889  34 1,8

Rigassificazione 18 18

Stoccaggio 426 435 9 2,1

Ricavi con contropartita nei costi (*) 145 92 (53) (36,6)

Ricavi non regolati () 116 99 (17) (14,7)

Ricavi totali 2.560   2.533  (27) (1,1)

(*)  Le principali componenti di ricavo che trovano contropartita nei costi sono relative all’interconnessione e a cessioni di gas naturale effettuate ai fini
del bilanciamento.

() I valori relativi al 2016 includono il ripristino delle elisioni originate da transazioni intercompany verso discontinued operations.

Costi operativi

 (milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var.%

 Settori di attività

 Trasporto 469 441 (28) (6,0)

 Rigassificazione 12 15 3 25,0

 Stoccaggio  151 165 14 9,3

 Corporate e altre attività 245 252 7 2,9

 Elisioni di consolidamento (*) () (304) (362) (58) 19,1

   573 511 (62) (10,8)

(*) I valori relativi al 2016 includono il ripristino delle elisioni originate da transazioni intercompany verso discontinued operations.

()  Con riferimento all’esercizio 2017, il costo di interconnessione verso Infrastrutture Trasporto Gas è eliso con il corrispondente ricavo di Snam Rete

Gas (5 milioni di euro nel periodo ottobre-dicembre 2017).

 16

Costi operativi - Attività regolate e non regolate

(milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var. %

Costi attività regolate 456 404 (52) (11,4)

Costi fissi controllabili  271 267 (4) (1,5)

Costi variabili 9 7 (2) (22,2)

Altri costi (*) 31 38 7 22,6

Costi con contropartita nei ricavi ()  145 92 (53) (36,6)

Costi attività non regolate (*) 117 107 (10) (8,5)

Totale costi operativi  573 511 (62) (10,8)

(*)  Al netto degli special item.

() Le principali componenti di costo che trovano contropartita nei ricavi sono relative all’interconnessione e a cessioni di gas naturale effettuate ai fini

del bilanciamento.

(*) I valori relativi al 2016 includono il ripristino delle elisioni originate da transazioni intercompany verso discontinued operations.

Ammortamenti e svalutazioni

(milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var. %

Ammortamenti 616 646 30 4,9

Settori di attività

Trasporto  517 539 22 4,3

Rigassificazione 5 5

Stoccaggio  87 95 8 9,2

Corporate e altre attività 7 7

Svalutazioni (Ripristini di valore) 35 13 (22) (62,9)

  651 659 8 1,2

Utile operativo adjusted

(milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var. %

Settori di attività

Trasporto  1.021 1.048 27 2,6

Rigassificazione (5) 2 7

Stoccaggio  346 339 (7) (2,0)

Corporate e altre attività (26) (26)

  1.336 1.363 27 2,0

 17

Oneri finanziari netti

 (milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var. %

 Oneri (proventi) finanziari correlati all’indebitamento finanziario netto   281 235 (46) (16,4)

 - Interessi e altri oneri su debiti finanziari a breve e a lungo termine (*) () 281 236 (45) (16,0)

 - Interessi su crediti finanziari non strumentali all'attività operativa   (1) (1)

 Altri oneri finanziari netti adjusted 4 4

 - Oneri finanziari connessi al trascorrere del tempo (accretion discount) 10 11 1 10,0

 - Altri oneri (proventi) finanziari netti () (6) (7) (1) 16,7

 Oneri (proventi) da strumenti derivati - quota di inefficacia 1 1

 Oneri finanziari imputati all'attivo patrimoniale (23) (13) 10 (43,5)

   263 227 (36) (13,7)

(*) I valori relativi al 2016 includono il ripristino delle elisioni originate da transazioni intercompany verso discontinued operations.

()  Al netto degli special item.

Proventi netti su partecipazioni

 (milioni di €) 2016 2017 Var. ass.  Var.%

 Effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto (*) () 135 150 15 11,1

   135 150 15 11,1

(*)   I valori relativi agli esercizi 2015 e 2016 includono le rettifiche pro-forma.

() Al netto degli special item.

Imposte sul reddito

(milioni di €) 2016 2017 Var.ass. Var. %

Imposte correnti (*) 403 373 (30) (7,4)

Imposte (anticipate) differite (*)

Imposte differite  (22) (16) 6 (27,3)

Imposte anticipate (18) (11) 7 (38,9)

  (40) (27) 13 (32,5)

Totale imposte  363 346 (17) (4,7)

 (*) Al netto degli special item.

 18

Situazione Patrimoniale e Finanziaria riclassificata

Lo schema della Situazione patrimoniale - finanziaria riclassificata aggrega i valori attivi e passivi dello

schema obbligatorio pubblicato nella Relazione finanziaria annuale e nella Relazione finanziaria semestrale

secondo il criterio della funzionalità alla gestione dell'impresa, suddivisa convenzionalmente nelle tre

funzioni fondamentali: l'investimento, l'esercizio e il finanziamento.

Il management ritiene che lo schema proposto rappresenti un’utile informativa per l’investitore perché